
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione n.5 del R.G.  9 gennaio 2020, veniva affidato il servizio per la fornitura di carburante da
impiegare sugli automezzi comunali alla Ditta Evangelista Roberto  con sede legale a Castiglione M.R., C.da
Selva , P.I. 01954050686;
il titolare della predetta Ditta, Sig. Evangelista Roberto, causa pandemia del COVID-19 è venuto a mancare;;

l’ente ha necessità di continuare ad approvvigionarsi, anche per il rimanente anno in corso, dei carburanti, per
il proprio parco macchine composto attualmente di soli cinque mezzi in uso;

alla luce delle  disposizioni normative, corre l’obbligo di approvvigionarsi attraverso  le convenzioni o accordi
quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza di riferimento;

più volte si è acceduto al sito della Consip rilevando la presenza della/e convenzione/i o dello/degli accordo/i
quadro in materia di carburanti per uso autotrazione;

in forza di tale/i convenzione/i o accordo/i quadro, l’ente sarebbe costretto ad inviare i predetti propri mezzi, ai
fini dei necessari rifornimenti, quasi giornalmente e comunque più volte ogni settimana e, secondo le
esigenze, anche più volte al giorno, presso le stazioni di rifornimento, aderenti alla convenzione o accordo
quadro Consip, il cui posizionamento risulta più favorevole:

l’approvvigionamento dei carburanti per uso autotrazione presso il distributore il cui posizionamento
geografico risulta piu conveniente, è oggettivamente ed assolutamente antieconomico e non conveniente
sotto alcun punto di vista ( si pensi, esemplificativamente, al tempo necessario per recarsi presso i predetti
distributori e al carburante in più occorrente per percorrere il viaggio di a. e r., alla notevole maggiore usura
dei veicoli e dei loro componenti, ai notevoli maggiori rischi legati ai viaggi stessi, ecc. ecc.);

l’ente, inoltre, non possiede la capacità tecnica ed organizzativa per accedere agli acquisiti extra rete;

nel territorio comunale sono presenti solo due punti di distribuzione di carburanti per uso autotrazione, di cui
uno eroga solo ed esclusivamente nella modalità “fai da te” ambedue di proprietà della Ditta Petrolbitumi
S.R.l. con sede legale in C.da Santa Agata 65012 Cepagatti (PE) PI. 00882251002;

si evidenzia l’esiguità dell’importo presumibile annuo che si colloca, come evidente,  al di sotto di quanto
stabilito dal'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145,  modificato dall'art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296,;

Tanto premesso,

CONSIDERATO, che occorre  procedere ad autorizzare la spesa per l’acquisto dei carburanti uso autotrazione, al fine
di poter continuare ad assicurare il regolare espletamento dei servizi e compiti comunali istituzionali altrimenti non
espletabili (trattasi, per esempio, dell’autoveicolo adibito al servizio della polizia locale e di quelli adibiti al servizio di
cura e manutenzione del territorio comunale ed in specie delle strade), cui i predetti autoveicoli sono adibiti;

Visto/a/i:

Il Decreto del Sindaco n.13 del 02/07/2019, inerente la nomina del sottoscritto a Responsabile dell’Ufficio competente in materia
e l’attribuzione allo stesso delle funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

il Decreto del  Ministero degli Interni  del 11/12/2019   che ha differito al 31 MARZO 2020 il termine per l’approvazione  del
bilancio di previsione anni 2020/22;

l’art. 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, il quale prevede che , l’esercizio provvisorio è autorizzato
con legge o con decreto del ministero dell’interno che differisce il termine di approvazione del bilancio e che nel corso

OGGETTO:
ACQUISTO CARBURANTE PER  GLI AUTOMEZZI COMUNALI - CAMBIO DITTA
FORNITRICE.

DETERM.UFF.POLIZIA LOCALE n. 33 del 04-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

                                             Comune di

   Castiglione Messer Raimondo
                       Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL 04-05-2020

N.118 DEL REG. GEN.
N.33 DELL’UFF. POL. MUNICIPALE

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


dell’esercizio provvisorio stesso, non è consentito il ricorso all’indebitamento , mentre si possono impegnare solo spese
correnti . Le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro , lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza.

la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 28.03.2019, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2019-2021;

la delibera di G.C. n. 28 del 28/03/2019, regolarmente esecutiva, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario
2019;

l’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972, introdotto dall’art.1, comma 629, lett. b), della Legge n.190/2014, che impone agli enti
pubblici, tra l’altro, l’obbligo del versamento dell’IVA secondo le modalità e i termini fissati con Decreto del Ministero
dell’economia e delle finanze;

il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., lo Statuto, i Regolamenti e i Codici Comunali vigenti materia;

VISTO il D.Lgs 118/2011;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità ;
VISTO il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO, come da previsione normativa, dell’avvenuta acquisizione da parte del R.U.P. del relativo C.I.G.,
corrispondente al seguente: ZBE2B79219;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, provvedere in merito;

D E T E R M I N A

►Le premesse e la narrativa che precedono costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

►Autorizzare, per i motivi suesposti, la fornitura di carburante per l’anno 2020, con inizio 5 maggio, da parte
della Ditta Petrolbitumi  S.R.l. con sede legale in C.da Santa Agata 65012 Cepagatti (PE) PI. 00882251002;

            per la spesa presunta  ammontante ad € 5.000,00 IVA compresa.

di impegnare la somma di cui sopra, al bilancio corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione c.a. , ai
sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, come segue;

 per € 400,00 su:1)

Eserc.Finanz. 2020

Cap./Art. 84/1 Descrizione Spese di esercizio autom. Servizi Generali - Acquisto
beni di consumo e materie prim

Missione 07 Programma 11 Titolo. 01

SIOPE CIG ZBE2B79219 CUP

2) per  € 600,00  su:

Eserc.Finanz. 2020

Cap./Art. 526/1 Descrizione Spese di esercizio automezzo Serv. Polizia Municipale
- Acquisto beni di consumo e materie prime

Missione 3 Programma 1 Titolo. 1

SIOPE CIG ZBE2B79219 CUP

3) per  € 4.000,00,  su:

Eserc.Finanz. 2020

DETERM.UFF.POLIZIA LOCALE n. 33 del 04-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Cap./Art. 2000/1 Descrizione Spese varie di esercizio automezzi viabilità - Acquisto
beni di consumo e materie prime”;

Missione 10 Programma 5 Titolo. 1

SIOPE CIG ZBE2B79219 CUP

►Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza ai sensi di legge e di regolamento;

►Dare atto che:
a) il  presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione trasparente” del sito web
istituzionale;
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).

►Pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi.

Castiglione M.R. 5 maggio 2020

                                                   IL RESP/LE DEL SERVIZIO
                                                             Antonio MANNA

=========================================================================================
Visto di regolarità contabile:
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e del
Regolamento comunale di contabilità.
Castiglione M.R., lì ____________________
                                                                                                                     IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

=========================================================================================
Pubblicazione:
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni
consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.).
Castiglione M.R., lì ____________________
                                                                                                                                            IL RESP/LE DEL SERVIZIO

=========================================================================================

DETERM.UFF.POLIZIA LOCALE n. 33 del 04-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


